«Todas las demás personas, sin distinción de clases ni categorías, y todos los lugares no incluidos en las excepciones ya indicadas, y muy singularmente los caminos, estaban bajo la especial protección de la garantía política, llamada paz y tregua, estando obligados a jurarla todos los catalanes mayores de catorce años si la potestad los requería para ello»*.

* CALICIO, *Directorium pacis et treuge*. Mieres, Cortes de Gerona de 1321, Fontanella, etc.

J. COROLEU, *Estudio crítico sobre el Código de los Usatges de Barcelona* (Boletín de la Academia de Historia t. 4, 1rec00-102).

<<

[761] «*Ab hac pace excludimus omnes haereticos et fautores et receptatores eorum et receptatos...*». (Documento n. 502 de la Marca Hispánica). <<

[762] «*Ab ac autem pace excludimus haereticos manifestos et eorum credentes, fautores atque defensores, etc., statuentes insuper, firmiterque mandamus ut nullus eos defendat, immo manifestet eos et omnibus modis devitet*». <<

[763] «*Ne aliquis libros Veteris vel Novi Testamenti in romancio habeat; et si aliquis habeat; infra octo dies post publicationem eiusmodi constitutionis a tempore scientiae tradat eos loci Episcopo comburendos*». <<

[764] Cf. íntegras estas constituciones en el Apéndice. Se publicaron en la *Marca Hispánica* (apéndice 511), siguiendo dos códices de la Biblioteca Colbertina. Están, además, en MARTENE, *Vet. Scrip. et monum, ampliss. Collec. (Parisiis 1733)* t. 7 en MANSI, etc. <<

[765] «*Prohibemus etiam ne libros Veteris et Novi Testamenti laicis permittantur habere, nisi forte Psalterium, aut Breviarium pro divinis officiis, aut Horas B. Virginis aliquis ex devotione habere velit, sed ne praemissos libros habeant in vulgari translatos*» (D'ACHERY, *Spicilegium* t. 2 p. 624). <<

[766] Debo esmerada copia de ellos a mi docto amigo Ernesto Monaci, profesor de filología en la Universidad romana. <<

[767] Sobre las traducciones y fragmentos de traducción catalanes de la Biblia, cf. mi *Bibliografía crítica de traductores*, todavía no terminada. <<

[768] «*Forma sententiae contra haereticum absolutum. — Pa-teat omnibus quod per ea quae in Inquisitione inventa, prodita et*

acta sunt, liquido nobis constat quod talis fuit deprehensus, in haeresi et postmodum reversus ad Ecclesiae unitatem, agentes misericorditer cum eodem, ipsum ad perpetuam carcerem condemnamus secundum canonica instituta».

«Forma sententiae contra haereticum pertinacem. —*Pateat omnibus quod per ea quae inventa, probata et acta sunt, liquido nobis constat quod talis est deprehensus in haeresi, per Ecclesiam condemnatum, et ipsum tanquam haereticum condemnamus».*